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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2. 164/2020
Pregdo Eletronico para fins de Registro de Pregcos n2 089/2020
Processo LC n.2 192 — Homologado em 16/10/2020

Objeto: Futuro e eventual fornecimento de material de expediente para manutenc¢ido das
atividades das Secretarias e Departamentos do Municipio de Pato Bragado — PR.

Termo Aditivo a Ata Registro de Prego 164/2020, celebrada em 16 de Outubro de 2020,
entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito municipal, o
senhor Leomar Rohden, e a empresa IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI, ambos ja
qualificados no contrato original, e com base na solicitagdo da empresa mediante o
protocolo 2020/12/003242, e considerando o parecer juridico em anexo, passa a vigorar
com as alteragdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Com base na disposigdo contida na Legislacio vigente, e considerando
0 aumento devidamente comprovado, fica reequilibrado financeiramente para maior o valor

item 093 da Ata R. P. 164/2020, passando de ora em diante a ter os valores fixados na tabela
abaixo:

ST
mEm | Dssccho Dos_v ATERIAIS/ _;_chos o ANTERIGR REEQ
CAIXA ORGANIZADORA DE PAPEL ARTICULADA TIPO TRIPLA
93 |[MATERIAL ACRILICO NA COR FUME. DIMENSOES: 33,00 40,26

COMPRIMENTO 370MM, LARGURA 255MM .

CLAUSULA SEGUNDA: As demais cldusulas e condigdes do contrato original, que n3o
conflitarem com este, permanecerdo inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 23 de Dezembro de 2020.

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO/- CONTRATANTE

[i R ROHDEN
m&\@ﬁ% APEIS EIRELI ~ CONTRATADA
dABRIELE SCHNER
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A 2 0O IGUACU
3 DO PARANA

PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ IGUASSU
COMERCIO DE PAPEIS EIRELI a favor de: CLAUDIA
REGINA FERREIRA BERGER, NA FORMA ABAIXO:

S Al B A M, guantos esta publica procuragdo, virem que
aos dezenove dias do més de margo do ano de dois mil e vinte (19/03/2020), nesta cidade,
municipio e comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parana, Republica Federativa do Brasil, nesta
Serventia, comparece como outorgante, a empresa: IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI,
pessoa juridica de direito privado, com sede e foro & Rua Lamartine Babo, 670, Parque Monjolo,
na cidade de Foz do Iguagu, Estado do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob o numero
29.678.353/0001-27; com Ato Constitutivo de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada -
EIRELI registrado na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n° 41600666330, em data de 14
de fevereiro de 2018, e Declaragao de Enquadramento de Empresa de Pequeno Porte, registrada
na referida Junta Comercial, sob o n® 20180033255, em data de 14/02/2018, sendo este o ultimo
arquivamento na referida junta, das quais copias reprograficas encontram-se arquivadas as fls 244
a 255, em pasta propria sob o n® 200-N, nesta mesma Serventia; e Certidao Simplificada
atualizada expedida pela Junta Comercial do Estado do Parana em data de 10/03/2020 das quais
copias reprograficas encontram-se arquivadas as fls. 132/137, em pasta prépria sob o n°® 225-N,
também nesta mesma Serventia; neste ato representada por sua administradora, a Sr* GABRIELE
LAUSCHNER, brasileira, estudante, solteira, maior e capaz, portadora, da Cédula de ldentidade
RG n° 12.942.489-3/SESP-PR, Carteira Nacional de Habilitagao Registro n® 06997492711,
expedida pelo Detran/PR, e inscrita no CPF/MF sob n° 109.440.559-07, nascida aos 26/08/1999,
filha de: Roberlei Lauschner e Jamila dos Santos Lauschner, residente e domiciliada a Avenida
Theodoro Risden, n°® 787, Trés Bandeiras, nesta cidade de Foz do Iguagu, Estado do Parana,
declara possuir o enderego eletrénico a seguir: licitagoeslideranga@hotmail.com (Provimento
n°® 61 do CNJ). Consoante os documentos de identificagdo que me foram apresentados, a
presente reconhecida como sendo a propria por mim, Escrevente do Agente Delegado Fernando
Loures Salinet Filho, que esta subscreve, do que dou fé. E perante mim, pela OUTORGANTE, me
foi dito que, por este publico instrumento, e na melhor forma de direito sob responsabilidade civil
e penal de livre e espontanea vontade. sem qualquer induzimento, coagéo ou constrangimento de
terceiros NOMEIA E CONSTITUI sua bastante procuradora, a Sr®* CLAUDIA REGINA FERREIRA
BERGER, brasileira, administradora de empresas, solteira, portadora da Carteira Nacional de
Habilitagcdo Registro n® 04558478149, expedida pelo DETRAN/PR, da qual consta o numero da
Cédula de Identidade RG n° 8633133-0/SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob n° 007.313.019-27,
residente e domiciliada na Alameda Breno Azamsuja n° 64, Cohapar lll, nesta cidade de Foz do
Iguagu, Estado do Parana; a qual confere amplos, gerais e ilimitados poderes para representa-la
em concorréncias publicas, licitacoes, tomadas de pregos, podendo assinar proposta de prego,
proposta técnica, fazer e assinar declaragbes em geral, visar documentos, requerer, alegar e
assinar o que convier, apresentar provas, prestar declaragoes, juntar e retirar documentos, cumprir
exigéncias, praticar enfim todos os demais atos necessarios ao bom cumprimento do presente
mandato. Sendo vedado o substabelecimento do presente instrumento, o qual tera validade
de 02 (dois) anos a contar da data de lavratura. Ficam cientes as partes de que cessa &
procuracdo nas sequintes condicées: I) pela revogagdo ou pela renuncia; Il) pela morte ot
interdicdo de uma das partes; Ill) pela mudanca de estado que inabilite 0 mandante a conferir os
poderes, ou o mandatario para os exercer; IV) por término do prazo ou pela concluséo do negécic

P 85851-310 - salinet(@salinet.com.br
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(Artigo 682 do Cobdigo Civil). CERTIFICO, Que a outorgante foi por mim alertada sobre a
responsabilidade civil e criminal relativas aos elementos declaratérios constantes deste
instrumento e fornecidos por ela, inclusive os dados da ora mandataria,que apos a assinatura
sdo inalteraveis, sendo que eventuais corregbes somente serdo levadas a efeito mediante a
lavratura e cobranga de novo ato,nos termos do artigo 299, do Codigo Penal, isentando esta
Serventia de futuras corregdes; Fica dispensada pelas partes o comparecimento das testemunhas
instrumentarias de conformidade com o contido no Art. 676, Cdédigo de Normas da Douta
Corregedoria Geral da Justigca do Estado do Parana. A presente foi registrada no livro protocolo
geral sob o n°® 825/2020, em data de 19 de margo de 2020, de conformidade com o Art. 674, do
Codigo de Normas da Douta Corregedoria Geral da Justica do Estado do Parana. E, de como
assim foi dito, do que dou fé, lavrei o presente instrumento, por me ser pedido, que apos lido e
achado conforme, foi aceito, outorgado e assinado, perante mim, (a.a.) Sirlei Fatima Nicolli,
Escrevente , que o digitei. E eu, (a.a.) Fernando Loures Salinet Filho, Agente Delegado o
subscrevi. Nada mais. Trasladada em seguida, conforme e tudo com o original, a qual me reporto
e dou fé. Emolumentos: 384,62 VRC = R$ 74,23, Funarpen R$0,80,FADEP - R$ 3,71 ,Funrejus R$
18,56. (a.a.) GABRIELE LAUSCHNER. *Mateus Ceccon*

Foz do Iguacgu, PR, 19 de margo de 2020

Em Testemunho ST Da Verdadg.

=
Sirlei Fatima Nicolli '
Escrevente

FUNARPEN - SELO DIGITAL N°yjFOW . 6t2DL . P2quk
Controle: JTOMm . Kjoj5
Valide esse selo em http://funarpen.com.br

Rua Barao do Rio Branco, 362 - Fone (45) 3521-2600 - Foz do Iguagu - PR - CEP 85851-310 - salinet@salinet.com.br
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

PARECER JURIDICO N2 397/2020

CONSULENTE: Gestora de Contratos — Departamento de Licitagdes e Contratos.

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre possibilidade de reequilibrio econémico-financeiro do item 93,
referente ao ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 164/2020, Pregdo Eletronico para fins de Registro de Precos n®
089/2020.

RELATORIO: A contratada IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI protocolou requerimento de
reequilibrio econdémico-financeiro para o item 93 (CAIXA ORGANIZADORA DE PAPEL, ARTICULADA TIPO TRIPLA.
MATERIAL ACRILICO NA COR FUME. DIMENSOES: COMPRIMENTO 370MM, LARGURA 255MM — NOVACRIL)
referente ao contrato em epigrafe, cujo objeto trata da contratagdo de empresa(s) para futuro e eventual
fornecimento de material de expediente para manutengdo das atividades das Secretarias e Departamentos do
Municipio de Pato Bragado - PR. O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa ao reequilibrio
econdmico-financeiro, planilha analitica da variagdo, anexou notas fiscais de compra, pesquisa de mercado,
proposta de renegociagao e desinteresse dos demais licitantes na entrega e demais documentos. Momento em
que o requerimento chegou a essa Procuradoria para parecer.

Em resumo, é o relatorio.
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

O restabelecimento do equilibrio econdomico-financeiro das obrigagdes existentes entre a
Administracdo Publica e o Particular esta previsto no art. 37, XXI, da Constituicdo Federal:

Art. 37. A administra¢do publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

..}

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos, compras e alienagbes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigcdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condices
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econémica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

Conceitualmente tem-se que o reequilibrio econémico-financeiro preocupa-se em promover a
recomposicdo do preco contratado, para mais ou para menos, em virtude da ocorréncia de fatos imprevisiveis.

Desse modo, o reequilibrio econémico-financeiro preserva o valor contratado das variagdes
anormais da economia, provocadas por fatos extracontratuais, supervenientes a apresentacdo da proposta g,
em geral, imprevisiveis ou, se previsiveis, de consequéncias incalculdveis, decorrentes da ocorréncia de cgso
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fortuito, de forga maior ou fato do principe, superveniente a apresentagdo da proposta e capaz de retardar ou
impedir a regular execucao do ajustado.

O fundamento de validade para a revisao do prego registrado encontra-se previsto no art. 65, inc.
I, alinea “d”, e §§ 52 a 82, da Lei n® 8.666/1993.

Portanto, corroborando com os ditames prescritos na Constituicdo Federal, a Lei n.2 8.666/93 prevé
formas de aditar e/ou suprimir os contratos, assim como gerar equilibrio financeiro-econémico entre as partes.
Vejamos, in verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

[..]

Il - por acordo das partes: (...)

iyl

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuicdo da administracdo para a justa remuneracdo da obra, servico ou
fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na
hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso fortuito
ou fato do principe, configurando drea econémica extraordindria e extracontratual. (grifo nosso)

O tema é amplamente discutido entre os doutrinadores publicistas e seguem todos no mesmo
sentido. Hely Lopes Meirelles' menciona que:

"0 equilibrio financeiro ou equilibrio econémico, ou equagdo econémica, ou ainda equagéo financeira
do contrato administrativo é a relacGo estabelecida inicialmente pelas partes entre os encargos do
contratado e a retribuicdo da Administracdo para a justa remunera¢Go do objeto do ajuste. Essa
relagcdo encargo-remuneragéo deve ser mantida durante toda a execugdo do contrato, a fim de que
o contratado ndo venha a sofrer indevida redugéo nos lucros normais do empreendimento.”

O tema ja foi questionado junto ao Tribunal de Contas do Estado do Parand, que tem o
entendimento através de sua Coordenadoria de Fiscalizagdo de Transferéncias e Contratos que o contratado
tem o direito & manutenc¢do do equilibrio econdémico financeiro do contrato sempre que, como ja referido, se
verificarem, comprovada e concomitantemente, fato superveniente, imprevisivel, que “altere
substancialmente” a equacgdo que resultou no valor inicial do ajuste e que a este fato ndo tenha dado causa o
contratado. Vejamos:

“A administracdo deve estar alerta para os pressupostos do direito a recomposic@o do equilibrio, 0s
quais dependem da ocorréncia de evento posterior a celebracdo do contrato, ndo propenso a ser
considerado inicialmente, imprevisivel e caracterizado como sendo fator de risco a adimpléncia
contratual. Também deve estar atenta para as hipoteses que ndo justificam o reequilibrio econémico-
financeiro, e que acabam muitas vezes levando a banalizagdo do instituto pelo uso indiscriminado e
sem fundamento.” (grifo nosso)?

! Direito Administrativo Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros, p. 209.
£ httEs:Mwwwl.tce.pr.gov.br/muItimidia/2017/11/f|ipbook/322405/fiIes/assets/basic-htmI/page139.html
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Jorge Ulisses Jacoby Fernandes®, no mesmo sentido, entende que “E recomenddvel que o
administrador considere alguns topicos como essenciais para a concessGo do reequilibrio: requerimento,
demonstragdo de desequilibrio, exame econémico das planilhas, andlise juridica do pleito, avaliagdo do prego
reequilibrado e da proposta mais vantajosa, dotagdo orcamentdria, deciséo e periodicidade” .

O pedido para o exercicio desse direito deve ser instruido com informagdes qualitativas e
quantitativas detalhadas que comprovem o desequilibrio. Em caso de deferimento do pedido, a Administragdo
tem o dever de recompor as condig¢des iniciais do contrato por meio da revisdo dos pregos originalmente
previstos.

A saber, ainda, que os percentuais legais de acréscimo estabelecidos no paragrafo 12 desse mesmo
artigo - acréscimos ou supressées em obras, servicos ou compras até 25% do valor inicial atualizado do contrato;
e, no caso particular de reforma de edificio ou equipamento, até o limite de 50% para acréscimos - tém sua
aplicabilidade restrita a0 aumento ou a diminui¢gao do objeto contratual, nos casos e termos ali previstos. A
atualizacdo monetdria dos valores contratuais também ndo caracteriza alteragdao contratual; e, portanto, ambos
ndo se confundem com o reequilibrio econémico-financeiro.

E sabido que numa licitagdo vence quem oferecer o menor preco sobre o objeto licitado. Com
efeito, espera-se das concorrentes que se disponibilizam a participar deste processo, que verifiquem, dentro de
suas condigGes financeiras, estatisticas e orgamentarias, até qual limite poderdo chegar na disputa dos pregos.

Isso quer dizer que, apds ser declarado vencedor do procedimento licitatério, pressupde-se que a
licitante chegou aquele valor final com base em seu planejamento futuro, levando em consideragao a margem
de lucro e custos embutidos no valor final ofertado. Sobretudo, porque as concorrentes sabem de antemao as
regras do Edital e podem prever, em tese, como o contrato ira ser regido e cumprido.

Outrossim, na maioria dos setores da economia, o sobe e desce de precos acontece com
frequéncia, e isso deve ser levado em consideragdo na elaboragdo do prego de venda do produto. Sobretudo,
considerando o atual cenario mundial da pandemia do novo coronavirus COVID-19, a instabilidade da moeda, a
constante variacdes de pregos do mercado, sdo fatores que alteram significativamente o equilibrio das relagdes
contratuais.

Desse modo, o equilibrio econémico-financeiro, conforme mencionado, é um instrumento legal
que deve ser apreciado, mas ndo utilizado como forma de recuperacdo de precos para recompensar 0s
descontos auferidos na licitagdo.

Importante destacar que o Decreto n? 7.892/2013 que regulamenta o Sistema de Registro de
Precos, aqui utilizado de forma subsidiaria, eis que o Decreto Municipal n® 107/2010 ndo contemplou na sua
totalidade referida norma.

Além disso, o art. 17 e seguintes do referido Decreto n? 7.892/2013 regulamenta as possibilidades

de revisao e cancelamento dos pregos registrados:

3 Vade-mécum de Licitagdes e Contratos. Belo Horizonte: Editora Forum, 32 edi¢ao, 2009, pag. 882
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Art. 17. Os precos registrados poderdo ser revistos em decorréncia de eventual redugcdo dos precos
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos servicos ou bens registrados, cabendo ao
orgdo gerenciador promover as negociacdes junto aos fornecedores, observadas as disposicoes
contidas na alinea “d” do inciso Il do caput do art. 65 da Lei n2 8.666, de 1993.

Exid
Art. 19. Quando o pre¢o de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e o fornecedor néo
puder cumprir o compromisso, o érgéo gerenciador poderd:

| - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunica¢éo ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicagdo da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

Il - convocar os demais fornecedores para assequrar iqual oportunidade de negociacGo.

Pardgrafo unico. Ndo havendo éxito nas negociacées, o drgdo gerenciador deverd proceder a
revogacdo da ata de reqgistro de precos, adotando as medidas cabiveis para obtencdo da
contratacdo mais vantajosa.

ANALISANDO O CASO CONCRETO, é técito que os produtos e insumos de modo geral sofreram
significativa alta por conta da pandemia do coronavirus COVID-19, como o objeto do presente expediente, o que
demonstra a ocorréncia de fato imprevisivel, ou previsivel, porém de consequéncias incalculdveis, justificando
modificagcdes do contrato administrativo.

Além disso, conforme fundamentado acima, para que possa autorizar e conceder o reequilibrio
econdmico-financeiro do contrato pedido pelo contratado, é necessario que a Administragao verifique:

e requerimento: o protocolo n? 3242/2020 comprova o requerimento.

e demonstracdo de desequilibrio: Vislumbra-se, no requerimento, de forma descriminada que o
aumento dos insumos refletiu no aumento do custo do objeto, demonstrando o desequilibrio.

e exame econdmico das planilhas: ficou comprovado o aumento dos insumos, conforme orgamentos
vindos do fornecedor, anexados ao requerimento.

e analise juridica do pleito: conforme o presente parecer.

e avaliacdo do preco reequilibrado e da proposta mais vantajosa: Foi realizada pesquisa de mercado
bem como chamados os demais licitantes para negociagdo, onde ficou comprovado que o prego a
ser reequilibrado ¢ menor do que as propostas dos demais licitantes para fornecimento do item.

e dotacdo orcamentaria: aparentemente comprovada.

e decisdo: conforme parecer que segue.

e periodicidade: em que pese o periodo entre o pregdo e a solicitagdo de fornecimento do item
tenha sido pequeno, foi suficiente para que ocorresse oscilagdes de mercado capazes de impactar
significativamente no equilibrio do contrato.

Portanto, vislumbro que a empresa requerente trouxe elementos suficientes da ocorréncia de fato
imprevisivel, ou previsivel, porém de consequéncias incalculaveis, justificando modificagées do contrato
administrativo para concessao do reequilibrio econémico financeiro.
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CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Procuradoria OPINA FAVORAVELMENTE AO PEDIDO DE REEQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANCEIRO DO ITEM 93, realizado pela contratada IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI,
referente ao ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 164/2020, Pregdo Eletronico para fins de Registro de Pregos n2
089/2020, nos termos da fundamentagdo, condicionado sempre a disponibilidade de dotagdo orgamentdria.

Este é o parecer, que fica sob censura de outro entendimento que comprove melhor resguardo do
interesse publico.

Pato Bragado — PR, 23 de dezembro de 2020.

MWD .
Marcio Ivanir Neukamp Ma ciA%Ne Kairii

OAB/PR n® 94.404 rocurador Juridico
Procurador Juridico ftaria n° 038/2019
Portaria de nomeagdo n2 038, de 01/02/2019.
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CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 2020/12/003242

Data Protoc..:.  15/12/20

Requerente.: IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI
CPFmmand 29.678.353/0001-27

Assunto....... : ADMINISTRACAO

Subassunto.: OUTROS ASSUNTOS

Logradouro .: Rua RUA LAMARTINE BABO

Complem. ... :

30} | ——— :

Cep.ssminn . 85864330

Sumula: REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO,REFERENTE AO ITEM 93,
PREGAO N° 89/2020; CONFORME ANEXO.

Data Aprovacgao: / /

DATA DESTINO

g B [
181220 | Joicdocg o
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RO,REFERENTE AC ITEM 92, PREGAO N¢ &
9/2020; CONFORME ANEXC
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REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO

.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 29.678.353/0001-27, com sede na Rua

Lamartine Babo, n°® 670, Monjolo, Foz do Iguagu/PR, CEP. 85.864-330, neste ato, representada por

sua representante legal, a Sra. Claudia Regina Ferreira Berger, brasileira, casada, administradora de
empresas, portadora do RG n. 8633133-0 SSP/PR, e CPF n. 007.313.019-27, residente na Rua

Morumbi, vém, respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria

Armindo Roberto Matte, 52,

REQUERER o reequilibrio financeiro do item 93, Pregao n°89/2020, , conforme “Planilha de Custos

e Venda” apensada, bem como, na alinea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas

alteracdes, fornecendo, para tanto, cotacdo atual que comprova o aumento constante nesse item,

necessdria para a satisfacao das exigéncias legais.

0 VALOR
& DESCRICAO (;)IIJ‘S%I‘ : II;I AA VALOR CUSTO SUGERIDO P/
ITEM LICITACAO ARREMATADO | ATUALIZADO | REEQUILIBRIO
FINANCEIRO
CAIXA
ORGANIZADORA DE
PAPEL, ARTICULADA
TIPO TRIPLA.
MATERIAL ACRILICO
93 NA COR FUME. R$ 22,01 RS 33,00 RS 26,86 R$ 40,26
DIMENSOES:
COMPRIMENTO
370MM, LARGURA
255MM .

IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI — CNPJ: 29.678.353/0001-27 - IE: 90.772.607-03 - RUA LAMARTINE BABO, N° 670 - PARQUE MONJOLO

CEP: 85.864-330 —- FOZ DO IGUACU - PR — FONE: 45 3521-5440 — E-MAIL.: diplaspellicitacoes @hotmail.com
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COTACAO ATUAL ITEM 93

NDVF‘DRIL_

— ——

SEGUE ORCAMENTO

BANDEJA TRIPLA MOVEL FUME, MATERIAL POLIESTIRENO, COM
REBITEM EM ACO INOX, TRES DIVISOES.

VALOR UNITARIO RS 26,86, INCLUSO TODOS IMPOSTOS INCLUSIVE
ST

ORCAMENTO VALIDO POR 15 DIAS.

ATENCIOSAMENTE

RT.VIGOLO COM ME
CNPJ 27530364/0001-30

IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI - CNPJ: 29.678.353/0001-27 - IE: 90.772.607-03 - RUA LAMARTINE BABO, N° 670 - PARQUE MONJOLO
CEP: 85.864-330 —- FOZ DO IGUACU - PR - FONE: 45 3521-5440 — E-MAIL: diplaspellicitacoes @hotmail.com
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COTACAO DA EPOCA DO PREGAO ITEM 93

r I:l\/ﬂl: =11
~——— o e o
08/10/2020

SEGUE ORCAMENTO

BANDEJA TRIPLA MOVEL FUME, MATERIAL POLIESTIRENO, COM
REBITEM EM ACO INOX, TRES DIVISOES.

VALOR UNITARIO RS 22,01, INCLUSO TODOS IMPOSTOS INCLUSIVE
5T

ORCAMENTO VALIDO POR 15 DIAS.

ATENCIOSAMENTE

RT.VIGOLO COM ME

CNPJ 27530364/0001-30

IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI - CNPJ: 29.678.353/0001-27 — IE: 90.772.607-03 - RUA LAMARTINE BABO, N° 670 - PARQUE MONJOLO
CEP: 85.864-330 — FOZ DO IGUACU — PR — FONE: 45 3521-5440 — E-MAIL: diplaspellicitacoes @hotmail.com
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Salientamos que sempre buscamos cumprir com lisura todos os contratos e que somos
fornecedor assiduo ha anos no ramo de atendimento aos érgdos piblicos e prezamos muito pela
exceléncia. Destacamos que fomos surpreendidos com o aumento repentino para estes itens neste
momento tao delicado que estamos passando.

A pandemia do novo corona virus desencadeou a alta do délar de 60% refletindo diretamente
no item supracitado, nos acarretando um enorme prejuizo financeiro. Outrossim sofremos com a queda
significativa das vendas devido as medidas restritivas para preven¢do do contdgio, impossibilitando
assim a absorcdo deste prejuizo.

Sendo o que tinhamos para 0 momento,

Aguardamos deferimento.

Foz do Iguagu, 13 de novembro de 2020.

IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI
CLAUDIA REGINA FERREIRA BERGER
Representante Legal
RG n. 8633133-0 / SSP-PR
CPF 007.313.019-27

IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI - CNPJ: 29.678.353/0001-27 - IE: 90.772.607-03 - RUA LAMARTINE BABO, N° 670 - PARQUE MONJOLO
CEP: 85.864-330 - FOZ DO IGUACU - PR — FONE: 45 3521-5440 — E-MAIL: diplaspellicitacoes @hotmail.com
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Oficio

De: Setor de Compras

Para: ELLWANGER E CIA LTDA

Venho gentilmente solicitar que se manifeste, favoravel ou ndo, quanto ao
interesse em contratar com o municipio de pato bragado, item da licitagdo, PREGAO
ELETRONICO P/ FINS DE REGISTRO DE PREGCOS N2 089/2020.

Item 93, CAIXA ORGANIZADORA DE PAPEL, ARTICULADA TIPO TRIPLA.
MATERIAL ACRILICO NA COR FUME. DIMENSOES: COMPRIMENTO 370MM,
LARGURA 255MM .

Valor a contratar; R$33,00 / unidade,

Quantidade a contratar: 35 unidades.

() QUER CONTRATAR ( ) NAO TEM INTERESSE EM CONTRATAR

Maria E. BacKes
CPF:032.670.659-33

CHEFE DO SETOR DE
COMPRAS E ALMOXARIFADO

Setor de Compras

ELLWANGER E CIA LTDA

Pato Bragado, 26 de Novembro de 2020.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95-.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana


http://www.patobragado.pr.gov.br

’ Ellwanger Keli

sim

Okl 00

N&o aceita, pois R$66,54 é o prego de custo.

15/12/2020

Maria E. Backes
CPF:032.670.659-33

CHEFE DO SETOR DE
COMPRAS E ALMOXARIFADO




DECLARACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: Caixa Organizadora tripla movel de mesa fumé,

e Empresa: LIVRARIAE PAPELARIA SCARAVONATTI LTDA
CNPJ: 00.289.453/0001-80
RS 75,00

e Empresa: LIVRARIAS GLOBO - KOCHEM & KOCHEM LTDA
CNPJ: 78.898.780/0001-26
RS 89,00

e |INTERNET:
RS 60,18

POR SER EXPRESSAO DA VERDADE,
CARIMBO E ASSINO.

§ha /

¢ '+ E.Backes 77% Backeg

132.670.659-33
EFE DO SETOR DE ch 032 670.659-33

F DOSETORDE
RRASEALMUXARIFADU cuMPRAS EALMUXANH\U“

PATO BRAGADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
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Caixa Organizadora Tripla Mével de Mesa Fumé - Waleu - Caixa Organizadora - Magazine Luiza

&

T SOE R 3800 773 38

Compre pelo te

procure por cédigo, nome, marca...

# > = Utilidades Domésticas > Caixa Organizadora

Caixa Organizadora Tripla Mével de Mesa Fumé - Waleu
Caédigo hgbk8g63kb | Ver descricdo completa | Waleu

Vendido por Mais Vantagens
o . Entregue por

por R$ 46,99

em 3x de R$ 15,66 sem juros

Mais formas de pagamento

Consultar prazo e valor do frete

85948-000 Alterar

Pato Bragado/PR

Em até
17 dias uteis*

R$ 13,19

Entrega padrao

* O prazo de entrega inicia-se no 1° dia util apés a
confirmagéo do pagamento. Informacgdes referentes apenas
para 01 unidade deste item.

JALoR +FRETE = 60,48

Produtos patrocinados

A
.' o %
- =

DURACELL DURACELL

il

Pilha AAA Palito Alcalina Pilha AA Pequena Alcalina Limpador Multiuso Liquido Limpador Multiuso Li
16 Unidades - Duracell 16 Unidades - Duracell Cif Perfumes Purificante - Cif Perfumes Energiz
de-R$69;96-por de-R$69;90-per de-R$4;90-por de-R$3;90-por
R$49,90 a vista R$49,90 avista R$4,90 a vista R$3,90 avista

ou R$ 49,90 ou R$ 49,90 ou R$ 4,90 ou R$ 3,90

1x de R$ 49,90 sem juros 1x de R$ 49,90 sem juros 1x de R$ 4,90 sem juros 1x de R$ 3,90 sem juros

https://www.magazineluiza.com.br/caixa-organizadora-tripla-movel-de-mesa-fume-waleu/p/hgbk8g63kb/ud/udcx/?&seller_id=maisvantagens 1/5


https://www.magazineluiza.com.br/caixa-organizadora-tripla-movel-de-mesa-fume-waleu/p/hgbk8g63kb/ud/udcx/?&seller_id=maisvantagens

._3

Cleusa CHAMBO

online

tudo bem

quanto 3o orgamento, vc conseguiu fazer?

Ainda ndo estamos bem corrido

18/09/2020

Bom dia &
tudo bem 09:35

mandamos um e-mail para cleusachambo@hotmail.com, poderia confirmar se
recebeu. V%

HOJE

¥ Bom dia &
Tudo bem 1153

A empresa foi habilitada na lictagdo de material dd expediente no munidpio ce
Pato Bragado. 1458 2
Gostaria de saber se tem interesse em nos fornecer a caixa organizadora de papel.
articulada, tripla, fumé, ao valor de 33,00.

35 W
Preciso que se manifeste favoravel ou ndo. 136
; Att.Maria &

SETOT DE COMPRAS . ..,

*setor 57

Um minuto

Bom dia ,n3o temos interesse ,motivo valor baixo do custo

Maria E. Backes
CPF:032.670.659-33

CHEFE DO SETOR DE
COMPRAS E ALMOXARIFADO

BIR) peno
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO - PR
PATO BRAGADO-PR

CLASSIFICAGAO

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
1 CLEUSA APARECIDA DECHECHI CHAMBO - EPP 097 00.893.381/0001-85 15,65 10,00 Sim
DESCLASSIFICADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
INABILITADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE - 062 17.992.596/0001-56 15,65 0,92 Sim
LIVRARIAS GLOBO LTDA 046 76.770.734/0001-11 15,50 8,93 Sim

LOTE 92 - HOMOLOGADO - 16/10/2020 08:27:24

92
VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kg Marca: RED BOR Modelo:
Descricdo: BORRACHETA (ELASTICO PARA DINHEIRO)
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1,98 Valor Total: 23,76

CLASSIFICAGAO

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
1 ELLWANGER E CIA LTDA 040 09.138.212/0001-04 21,55 1,98 Sim
2 PRINTSUL COMERCIO ATACADISTA LTDA EPP 062 19.032.430/0001-13 31,23 17,00 Sim
3 CLEUSA APARECIDA DECHECHI CHAMBO - EPP 002 00.893.381/0001-85 31,23 18,00 Sim
4 LIVRARIAS GLOBO LTDA 015 76.770.734/0001-11 31,22 31,22 Sim
DESCLASSIFICADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
INABILITADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE - 044 17.992.596/0001-56 31,22 17,79 Sim

LOTE 93 - HOMOLOGADO - 16/10/2020 08:27:24
93

VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Un Marca: NOVACRIL Modelo: TRIPLA ARTICULADA

Descricdo: CAIXA ORGANIZADORA DE PAPEL, ARTICULADA TIPO TRIPLA. MATERIAL ACRILICO NA COR FUME. DIMENSOES:
COMPRIMENTO 370MM, LARGURA 255MM .
Quantidade: 35 Valor Unit.: 33,00 Valor Total: 1.155,00

CLASSIFICACAO

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
1 IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI 084 29.678.353/0001-27 63,34 33,00 Sim
2 ELLWANGER E CIA LTDA 068 09.138.212/0001-04 52,89 52,89 Sim
3 CLEUSA APARECIDA DECHECHI CHAMBO - EPP 059 00.893.381/0001-85 63,34 63,34 Sim
DESCLASSIFICADOS
Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
INABILITADOS

Gerado em: 16/10/2020 08:35:06 36de 72



